永政农〔2021〕18号

永安市农业农村局关于印发

《永安市农业农村局实施农业行政处罚、行政强制的条件、程序规定》的通知

局属相关科室：

为进一步规范我市农业行政处罚、行政强制程序，保障公平、公正地行使执法权，推进依法行政，依据《中华人民共和国行政处罚法》、《中华人民共和国行政强制法》及农业农村部《农业行政处罚程序规定》等有关法律、行政规章的规定，我局制定了《永安市农业农村局实施农业行政处罚、行政强制的条件、程序规定》。现印发给你们，请遵照执行。

永安市农业农村局

2021年3月4日

永安市农业农村局实施农业行政处罚、

行政强制的条件、程序规定

 行政处罚是指行政机关依法对违反行政管理秩序的公民、法人或者其他组织，以减损权益或者增加义务的方式予以惩戒的行为。

 行政强制，包括行政强制措施和行政强制执行。行政强制措施，是指行政机关在行政管理过程中，为制止违法行为、防止证据损毁、避免危害发生、控制危险扩大等情形，依法对公民的人身自由实施暂时性限制，或者对公民、法人或者其他组织的财物实施暂时性控制的行为。

    一、行政处罚

    （一）行政处罚条件

     1.行政处罚适用的前提条件，是公民、法人或其他组织实施了行政违法行为。
 2.行政处罚适用的主体条件，即行政处罚必须由享有法定的行政处罚权的适格主体实施。

 3.行政处罚适用的对象条件，必须是违反法律应受行政处罚，且具有一定的责任能力人。

 4.行政处罚适用的时效条件，违法行为在二年内未被发现的，不再给予行政处罚。法律另有规定的除外。前款规定的期限，从违法行为发生之日起计算；违法行为有连续或者继续状态的，从行为终了之日起计算。

 （二）行政处罚程序
    行政处罚程序分为一般程序和简易程序。

    1.行政处罚的一般程序

    （1）立案：是农业行政管理机关对涉嫌违法行为进行正式调查的开始程序。

    （2）调查：行政机关发现公民、法人或者其他组织有依法应当给予行政处罚的行为的，必须全面、客观、公正地调查，收集有关证据；必要时，依照法律、法规的规定，可以进行检查。行政机关在调查或者进行检查时，执法人员不得少于两人，并应当向当事人或者有关人员出示证件。询问或者检查应当制作笔录。

    （3）核审案件：核审是农业行政管理机关内部监督把关的一项重要制度，是由法制机构承担的一项执法监督职能。

    （4）告知：在行政执法程序中设立告知程序是我国《行政处罚法》公开、公正、公平原则的具体体现，有利于行政相对人在受到行政处罚时依法行使陈述权、申辩权，维护其合法权益。

    （5）听证：听证是行政相对人在特定条件下行使陈述权和申辩权的重要方式，是我国《行政处罚法》在一般程序中所作的一项重要规定。

    （6）行政处罚决定：行政处罚决定是一般程序的结束环节，是办案机关经过立案、调查取证、调查终结、核审、告知后，对涉嫌违法的当事人作出的最终处理。

    2.行政处罚的简易程序

    （1）出示执法证件，表明执法人员身份。

    （2）告知作出行政处罚决定的事实、理由和根据。

    （3）听取当事人的陈述和申辩。

    （4）填写预定格式、编有号码的当场处罚决定书。

    （5）将行政处罚决定书当场交付当事人。
    二、行政强制

    （一）行政强制条件

     1.行政强制措施必须是行政机关履行行政管理职责。

     2.行政强制措施由法律、法规规定的行政机关在法定职权范围内实施。

     3.行政强制措施应当由行政机关具备资格的行政执法人员实施，其他人员不得实施。

   （二）行政强制程序

    1.实施前须向行政机关负责人报告并经批准。

    2.由两名以上行政执法人员实施。

    3.出示执法身份证件。

    4.通知当事人到场。

    5.当场告知当事人采取行政强制措施的理由、依据以及当事人依法享有的权利、救济途径。

    6.听取当事人的陈述和申辩。

    7.制作现场笔录。

    8.现场笔录由当事人和行政执法人员签名或者盖章，当事人拒绝的，在笔录中予以注明。

    9.当事人不到场的，邀请见证人到场，由见证人和行政执法人员在现场笔录上签名或者盖章。

    10.当场告知或者实施行政强制措施后立即通知当事人家属实施行政强制措施的行政机关、地点和期限。

   附件：1.行政处罚流程图

         2.行政强制流程图

附件1：             行政处罚流程图

附件2：                永安市农业局行政处罚流程图
违法事实确凿有法定依据

简易程序

                                             处罚                      构成犯罪

                   不需处罚                  （拟作勒令停业 、较大数额罚款）

                                                                             要

放弃听证或  要求听证

                                                                          超期未提出

  永安市农业农村局办公室　　　             2021年3月4日印发
案件来源案件来源：检查发现、上级交办、群众举报、部门移送

简易程序

一般程序

执法人员出示执法证件

告知拟处罚的事实、理由、依据和陈述申辩的权利

填写预备格式的法律文书

当场送达

依法执行

立案：执法人员填写立案审查表，并按程序报批

调查取证：2名以上执法人员进行检查，出示执法证件，依法收集整理证据材料

拟定处罚建议：调查终结后，拟写案件调查终结报告，提出拟处罚建议

作出处理意见：主管局长决定，情况复杂的重大案件集体讨论决定

撤消立案：

1、情况较轻微且已改正；2、违法事实不能成立

处罚告知：

依法制作并送达行政处罚告知书

移送处理：

1、违法案件不属于本机关处罚事项的；2、涉嫌犯罪的

听取当事人陈述和申辩

重大处罚申请召开听证会

当事人陈述理由成立，行政机关应变更原行政处罚意见

依法制作处罚决定

送达

结案

归档

重大处罚上报备案

备案归档

法制审查

执行

发现违法事实

出示执法证，告知违法事实和处罚依据，听取陈述申辩

审查立案

调查取证

二名以上执法人员向当事人出示执法证，开展调查、检查，收集证据，调查终结，承办人写出调查终结报告

不予处罚

复 核

当场填写预定格式处罚决定书当场交付当事人

提出初步意见

根据认定的违法事实和法律依据提出处理意见

移交司法机关处理

局领导批准不予处罚

送达听证告知书

告知当事人3日内提出听证

举行听证会

听证主持人依据听证情况向负责人提出意见

主管局长决定，情况复杂的重大案件集体讨论决定

制出处罚决定书

送达决定书

宣告后当场交付或七日内送达并交待诉权

复议或诉讼

执行

当事人15日到指定银行缴纳罚款或20元以下、事后难以执行的以及特别情况下当场收缴

执行行政复议决定或行政判决书

听取当事人陈述申辩

送达处罚事先告知书

告知当事人拟处罚的事实、理由和依据

结案

公开、归档